DECRETO N.º 5.888

DE 07 DE JULHO DE 2011

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS IDOSOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas para os idosos, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar n.º 667, de 29 de dezembro de 2009, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:

I – assegurar que as pessoas idosas tenham uma vida plena com saúde, segurança e participação ativa na vida econômica, social, cultural e política da cidade;

II – reconhecer a capacidade dos idosos para fazer frente à sociedade não só tomando a iniciativa para sua própria melhoria como também para o aperfeiçoamento da sociedade em seu conjunto;

III – valorizar o potencial da população que envelhece com base no desenvolvimento futuro;

IV – melhorar constantemente os cuidados e o apoio prestado às pessoas idosas;

V – considerar as necessidades das pessoas idosas, respeitando seu direito de viver dignamente em todas as etapas da vida;

VI – proporcionar informação e acesso para facilitar a participação de idosos em grupos comunitários intergeracionais e de ajuda mútua, com oportunidades para realização de todo seu potencial;

VII - promover o acesso, a participação e a adaptação de idosos às mudanças tecnológicas;

VIII – estimular a igualdade de oportunidades durante toda a vida em matéria de educação permanente, capacitação e reabilitação, assim como de orientação profissional e acesso a serviços de inserção no trabalho;

IX – prestar apoio a programas inovadores com vistas a capacitar pessoas idosas, especialmente mulheres, para que aumentem suas contribuições nas iniciativas de desenvolvimento com a finalidade de erradicar a pobreza;

X – localizar e identificar os idosos nas situações de emergência e cuidar que se leve em conta suas contribuições e fatores de vulnerabilidade para o real atendimento de suas necessidades;

XI – assegurar, quando for necessário, condições que permitam às famílias e à comunidade dispensar cuidados de proteção a pessoas idosas na medida em que envelhecem;

XII – promover a participação de idosos em atividades cívicas e culturais como estratégia de luta contra o isolamento social;

XIII – adotar medidas para oferecer acesso universal e contínuo em condições de igualdade à assistência básica à saúde e estabelecer programas comunitários de saúde para idosos;

XIV – assegurar a distribuição de moradias sociais para os idosos, garantindo que se observem as reais necessidades dos idosos;

XV – estimular a crescente variedade de opções existentes em matéria de moradia para idosos;

XVI – garantir que nos espaços urbanos não existam obstáculos à mobilidade e ao acesso;

XVII – promover o uso de tecnologia e de serviços de reabilitação concebidos para propiciar uma vida independente;

XVIII – garantir a qualidade da assistência social prestada aos idosos em contextos formais;

XIX – promover o reconhecimento da dignidade dos idosos e trabalhar para eliminar todas as formas de abuso ou violência.

Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho de Políticas Públicas para os Idosos será integrado por representantes dos seguintes órgãos municipais:

I – Secretaria Municipal de Assistência Social, cujo representante titular será o coordenador;

II – Secretaria Municipal de Cultura;

III – Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;

IV – Secretaria Municipal de Educação;

V – Secretaria Municipal de Esportes;

VI – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;

VII – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

VIII – Secretaria Municipal de Saúde;

IX – Secretaria Municipal de Segurança;

X – Companhia de Engenharia e Tráfego – CET – Santos;

XI – Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB/ST.

§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico serão os Chefes de Departamento, Coordenadores ou técnicos das Secretarias ou Empresas mencionadas neste artigo.

§ 2.º O Coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas representantes da administração pública federal, estadual e de outros órgãos da administração municipal, bem como de entidades privadas e de organizações não-governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.

§ 3.º A Secretaria Executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação, do Gabinete do Prefeito, por intermédio da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Intersetoriais.

Art. 4.º Os membros indicados pelos titulares das Secretarias Municipais e empresas mencionadas no artigo 3º serão nomeados pelo Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito, por meio de portaria específica.

Art. 5.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico não serão remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 07 de julho de 2011.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de julho de 2011.

                                                  CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                       Chefe do Departamento

PA Nº 58.707/2011-50                                                                                                                                                                              3
FORMALIZADO POR GC